
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

demandadas, defi nição de serviços e orientação sobre material técnico que 
deverá ser apresentado pela Prefeitura.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 09/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 610374
PORTARIA Nº. 912/2020, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1040469, de 07/12/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico, ao município de São Caetano 
De Odivelas/PA, com o objetivo de realizar fi scalização de obras, de forma 
emergencial, conforme solicitação do Senhor Secretário Adjunto de Desen-
volvimento Urbano.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 09/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 610537

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 906/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/1034530 de 04/12/2020 e os termos do 
Memorando nº. 02/2020/CPRO/SEDOP, de 04/12/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor AUGUSTO MÁRCIO TAVARES BARRETO, matrícula 
57204615/1, ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, referente 
ao período aquisitivo 2018/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 610642

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2019
Objeto: Acrescido o valor de R$3.209.542,53 (três milhões e duzentos 
e nove mil mil e quinhentos e quarenta e dois e cinquenta e três centa-
vos), passando oo valo global de R$12.838.170,12 (doze milhões e oito-
centos e trinta e oito mil e cento e setenta reais e doze centavos), para 
R$16.047.712,65 (dezesseis milhões e quarenta e sete mil e setecentos e 
doze reais e sessenta e cinco centavos), representando um acréscimo de 
25% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 09/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 610603
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2017
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução dos 
serviços por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 15.11.2020, en-
cerrando em 14.11.2021.
Data da Assinatura: 13/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 610354

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto é o fornecimento de materiais elétricos 
diversos para recomposição de instalações elétricas operacionais mantidas 
pela COSANPA, no Estado do Pará, tudo em conformidade com o Termo de 
Referência nº DO/043/2020 (Anexo I), e Apêndice I, partes integrantes 
do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 22 de Dezembro de 2020, às 
10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 09 de Dezembro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 610206

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 144/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2020 SEC-SETRAN, protocola-
do nesta Companhia sob o nº 2020/1015096, que trata de solicitação de 
cessão de empregada desta Companhia a Secretaria de Estado de Trans-
portes.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Cessão da Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA 
COSTA, Matrícula nº 57224128/1, para a Secretaria de Estado de Trans-
portes, a partir de 10.12.2020 até 10.12.2021, com ônus para o órgão 
cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795/2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
10.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 610560

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (sexto)
Nº do Contrato nº 20/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2015
Valor Atualizado do Contrato: R$ 9.288,00 (nove mil, duzentos e oitenta 
e oito reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso 
II e §§ 2º e 4º, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 01.12.2020 a 31.08.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 30.11.2020

Protocolo: 610649

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
OBJETO: Contratação de agente de integração para recrutar, selecionar e 
administrar o Programa de Estágio da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, conforme Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 22.12.2020, às 09h (nove horas), horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 e (91)3214-8484 ou e-mail: as-
lic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 09 de dezembro de 2020.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 610220


